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Synthese du Compte Financier Unique 2023
regroupant les données de 'ordonnateur et du comptable
ex : Compte Administratif (CA) + Compte de Gestion (CDG)



Introduction

Il est apparu important de confronter la situation financiere de la Ville avec d’autres villes de la méme strate des
Yvelines bien que la composition de la population soit différente, et donc ne rencontre pas forcément les mémes
problématiques.

La richesse d’une commune se mesure par sa capacité a dégager un autofinancement de sa section de
fonctionnement.

Pour cela, nous vous invitons a visualiser quelques données de l’année 2022, données récupérées sur le site de la
IMPOT.GOUV.FR « compte individuel des communes », accessibles a tous, en €uros par habitant :
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QUE 2 COMMUNES TRES PROCHES HORS STRATE

COMPARATIF RECETTES DE FONCTIONNEMENT COMMUNES
STRATE DEMOGRAPHIQUE DES YVELINES (SOURCE DGFIP)

AINSI QUE 2 COMMUNES TRES PROCHES HORS STRATE 989
972 976
H Produits de fonctionnement (CAF) B dont impots = DGF
0
=
o -
~
L) -
S 3
- o o
- ~ 2
o)) (o)} (<))
0 o
< o0
o
- 2
o
L0 o
Ln
o B Charges de fonctionnement (CAF) H dont charges de personnel
(o] LN ~N o0 0
A : u A A ® achats et charges externes B contingents
CHAVENAY CRESPIERES MAREIL FEUCHEROLLES SAINT-NOM-LA- M charges financiéres l subventions versées

S/MAULDRE BRETECHE



en €uros par habitant

COMPARATIF AUTOFINANCEMENT COMMUNES DE LA
STRATE DEMOGRAPHIQUE DES YVELINES (DONNEES
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PRESENTATION DES RESULTATS ET SOLDES LIES
A
L’EXECUTION BUDGETAIRE 2023



Détermination du résultat cumulé a la fin de I'exercice N

Investissement Fonctionnement Total cumule
Prévision budgeétarre totale A 1512273 44 239374312 3906 016,56
Receftes Recettes réalisées (1) B h69 582,02 2498 767 16 3068 369,18
Restes a realiser C 71928238 0,00 51926238
Autonsation budgétaire totale D 383222560 2945928 48 6778 154,08
Dépenses Depenses realisées (1) E 107153207 2 214 083 66 3285615,73
Restes a realiser F 1230 447 31 0,00 1230 447 31
Différences entre les titres ef les mandats  |Solde des réalisations de ['exercice (+-) G=B-E [-501950,05 284 703,50 217 246 55
Résultats anterieurs reportés Resultats antérieurs reportes (+/-) H 2319952,16 h52 185,36 2872131 52
fjﬂiﬂ‘?ﬁ'&iﬂiﬂiﬂﬁ” resulatde ey codent déici G+H  |181B0021 3% 888,86 265489097
Difference entre les restes a realiser Restes  réaliser (+-] |=C-F |-711 164,93 0,00 -111 164 93
Resultat cumule Excedent /déficit G+H+| |[1106837 18 836 888,86 1943 726,04

Soit une reprise au BP 2024 de :

- 836 888,86 € en recettes de fonctionnement

- 1818 002,11€ en recettes d’investissement




SECTION FONCTIONNEMENT



Recettes de fonctionnement : Pluriannuel

% %
évolutio % évolution évolution %
Chapitre libellé CA 2020 CA 2021 n2120| CA2022 22121 | BUDGET 2023 | CA 2023 23122 |réalisation
73 Impbts et taxes 1678 180,48 1642 226,92 -2%]| 1833 491,31 12%| 1872990,00 | 1887 562,60 3% 101%
dont produit taxes locales | 1388 305,00 1412 337,00 2%| 1500954,00 6% | 162145300 | 1617943,00 8% 100%
70 Produit des services, du domaine et ventes diverses 193 246,62 253 849,17 31%| 266 485,14 5%| 334 275,79 358 197,81 34% 107%
74 Dotations, subventions et participations 166 472,78 132 846,13 -20%| 8740834 -34%| 100 580,23 138 239,83 58% 131%
dontdotation globale de fonctonnement (DGF) composee dela | - o ¢ o 5220300 | -23%| 3001100 43| 3001100 | 3092400 | 103%
Dotation forfaitaire etde la Dotation de la Solidarité Rurale

75 Autres produits de gestion courante 56 500,90 5529711 -2%| 56 220,56 2%|  73892,00 95 339,00 70% 129%
013 Atténuation de charges 9 902,06 35 800,46 262%| 40 316,32 13%|  10000,00 17 431,34 -57% 174%
76 Produits financiers 2 375,19 2258,12 S5%|  2138,02 5% 2 005,10 2 016,58 -6% 101%

17 Produits exceptionnels 21 294,65 271359211 | 12643% 2 795,63 -100% - - -100%
TOTAL DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT| 2 127 972,68 4 835 870,02 127%| 2 283 855,32 f -53%| 2393 743,12 | 2498 787,16 9% 104%

1042 Opération d'ordre 3246,00 - - - -

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT| 2 131 218,68 4 835 870,02 r 127%| 2 283 855,32 r -53%)| 2393 743,12 | 2498 787,16 9% 104%




LES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

Les recettes réelles de fonctionnement correspondent a une véritable « rentrée d’argent »
pour la collectivité. A l'inverse des opérations d’ordre qui elles ne sont qu’un jeu d’écritures
interne au budget.

* Produits des services du domaines et ventes diverses : ces recettes proviennent des
inscriptions a la cantine, a I'étude et a |la garderie en hausse 2023 de 34% s’explique par
I'augmentation de fréquentation, ainsi que la refacturation aupres de la mairie de Saint-
Nom-La-Breteche des dépenses de consommation électrique de I'éclairage public Vallon.

Evolution des dotations de I'Etat

e Dotations, subventions et participations identique 80000

70000

a 2022. Ce chapitre comprend essentiellement les 60 000
dotations de |’Etat : dotation forfaitaire (DF) et 50000
dotation de solidarité rurale (DSR) ; soit une perte . ..

de plus de 89 000 € depuis 2020. 20 000 I I
B .

2020 2021 2022 2023

W Dotation forfaitaire Dotation de la Solidarité Rurale
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LES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

* Autres produits de |la gestion courante sont en hausse de 70%. Elles comprennent les
revenus des immeubles qui sont stables par rapport a 2022, mais également le
remboursement des sinistres par les assurances ainsi que la refacturation aux administreés,
des écopieges liés a la prolifération des chenilles +40 000 €.



Evolution Dépenses de fonctionnement

% %
évolutio %évolution évolution %
Chapitre libellé CA 2020 CA 2021 n2120 | CA2022 22121 | BUDGET 2023 |  CA 2023 23/22  |réalisation
011 Charges a caractere géneral 438 672,62 479 494,92 9%| 724 495,98 51%| 757 404,00 664 337,38 -8% 88%
Dont taxe sur les terrains devenus constructibles 220 249,00
tOlZ Charges de personnel et frais assimilés 838 763,10 857 356,45 2%| 920 598,99 7%| 1003 200,00 985 891,64 % 98%
014 Atténuations de produits (FNGIR) 202 982,00 202 982,00 0%| 203 936,00 0%| 322982,00 319.640,00 51% 99%
65 Autres charges de gestion courante 232911,30 142 156,20 -39%| 190 613,18 34%| 243919,91 219 275,13 15% 90%
66 Charges financieres 32 806,46 31 869,72 -3%| 27 968,91 -12%|  25000,00 24 329,51 -13% 97%
67 Charges exceptionnelles 1 050,04 451,43 81,44 1 000,00 0%
TOTAL DES DEPENSEES REELLES| 1747 185,52 1714 310,72 -2%| 2 067 694,50 f 21%| 235350591 | 2213 473,66 % 94%
1042 Opération d'ordre 21 632,00 2708610,00 | 12421% 610,00 -100% 610,00 610,00 0% 100%
dont plus value sur terrain vendu (Bouygues) 267471533
TOTAL DES DEPENSEES DE FONCTIONNEMENT| 1768 817,52 4422 920,72 r 150%| 2 068 304,50 r 53%| 2354 11591 | 2214 083,66 % 94%




LES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT

Comme pour les recettes, les dépenses reelles de fonctionnement sont les dépenses qui
correspondent a une véritable « sortie d’argent » pour la collectivité. On les différencie des
opérations d’ordre qui elles ne sont qu’un jeu d’écriture interne au budget.

Entre 2022 et 2023, nous pouvons constater une augmentation de l'ordre de 7% pour une
réalisation a 94%

Charges a caractere général : ce sont toutes les dépenses courantes de la collectivité comme
maintenance, entretien des batiments, fournitures administratives, alimentation, petites
fournitures d’entretien, gaz, électricité, eau, carburant, etc. Elles sont en baisse de 8%. Mais
rappelons que sur 2022 a été payé pour 220 249€ la taxe sur les terrains devenus
constructibles. Ainsi en neutralisant cette dépenses le chapitre 011 augmente de 31% : hausse
prix énergie.

Charges de personnel : l'augmentation constatée de 7% vient en grande partie de la
revalorisation du point d’'indice a compter du 1°" juillet 2022, mais aussi aux remplacements
de personnel y compris la mission du CIG.

Autres charges de la gestion courante comprenant les indemnités élus, les subventions aux
associations et les contributions a d’autres organismes : avec une hausse de 15% liée
essentiellement a la demande de régularisation par la Trésorerie pour 38 000 € par jeu
d’écriture.



Résultats financiers

Résultats d’exécution de

FONCTIONNEMENT CA 2020 CA 2021 CA 2022 CA 2023
Recettes de fonctionnement 2131 218,68 4 835 870,02 2 288 855,32 2 498 787,16
Dépenses de fonctionnement 1768 817,52 4 422 920,72 2 068 304,50 2 214 083,66
Résultat de l'exercice 362 401,16 412 949,30 220 550,82 284 703,50
Report de lI'année n-1 395 337,07 404 266,94 331 634,54 552 185,36

Reésultat de cloture 757 738,23 817 216,24 552 185,36 836 888,86

14



SECTION INVESTISSEMENT
Détail du Plan Pluriannuel d’investissement
(PPI)



ANNEE 2022

PLAN PLURIANNUEL D’INVESTISSEMENT (PPI) — Partie 1
FONTET AnnEezoza |

AMNMNEE 2025

AMNNEE 2026

% de
N° opérations Projets Montant estimatif global partici REALIS® 2022 REALIS® 2023 RAR 2023 BP 2024 BP 2025 BP 2026
pat®
Coiit 77 570,10 16 265,00 22 305,10 39 000,00
Subventions 54 657,60 7% 41 949,60 &6 398,40
e Eglise Drac 40% —=> a fE’I'II’E en
2024 nvlles études 12 708,00
Drac 40% 25 593,60 25 593,60 B 398,40
CO78 16 356,00 16 356,00
Matériel informatigue écoles Coirt 27 570,32 20 250,32 7 320,00
(WPl /tablettes/PC...) Subwentions DETR 6 750,11 24% 6 750,11
MOBILIER CLASSES ECOLE MATERNELLE Coiit 10 000,00 10 000,00
2024108 MOBILIER CLASSES ECOLE ELEMENTAIRE Coiit 10 000,00 10 000,00
WEB RADIO f MEDIATHEQUE Cotrt — 30 000,00
subwvention Etat 30 000,00
TRICYCLES ECOLE MATERNELLE (8/an) Coiit 7979,13 1079,13 2 300,00 2 300,00
Coliit 432 000,00 33 348,00 353 652,00
2023107 Plan vélo (signalétique et marquage au sol) SObare ot i TR0 (0 ER2H0 T
CD78 - Prog triennal 19 450,00 5% 19 450,00
Migration informatique CCGM -
2024109 (CCGM/Chavenay) + renouvellement Cotr 30 000,00 - 20 000,00 5000.00 5000.00
ordinateurs Subwentions
2023106 Salle des fétes - Restructuration etfou Coit 320 748,00 320 748,00
restauration Subwventions
. o s . R - Coiit 437 066,50 } A02 956,50 15 000,00
Maison médicale - Aménagements intérieurs - .
s Subventions 327 432,90 735% 54 399,50 273 033,40
2023105 ~ d€lastructure dubdtimentbrut: RIF 30% 167 883,00 | 38% 54 399,50 113 483,50
cloisonnage, électricité, plomberie, huisserie, ——— — ——
R R A R ARS 40% 159 549,90 3 7% 159 549,90
équipement (? A woir)
ETETOTC Créche - Aménagements intérieurs et Coliit 82 900,24 75 900,24 7 000,00
equipement (mise aux normes électriques, Subventions 43 700,00 60% 49 700,00
plomberie....) CAF 49 700,00 60% 49 700,00
Rénowvation énergétique Ferme Brillon - Cott - 96 703,18 88 803,18 7 300,00
2023103 - R Subventions 28 876,32 23 101,05 5 775,27
changement fenétres/volets + radiateurs — — P —
RIF 28 876,32 30% 23 101,05 S 775,27
Coirt 1084 250,00 21 240,00 500 000,00 563 010,00
NMOE 21 240,00
C5PS
Groupe scolaire - Rénowvation énergétique CT
2023100 (toiture, fenétres....) 30% Travaux
Subventions 635 187,48 59% 190 556,24 328 422,50 116 208,74
FONDS VERT notifice 635 187,48 59% 190 556,24 328 422 .50 116 208,74
DS %5
DETR 0%
Coirt 348 520,00 - 300 000,00 48 520,00
MOE
C5PS
2023101 Réhabilitati_on.réa-ménagement du CcT
restaurant scolaire / Mise aux normes (229¢) Travaux
Subventions 200 585,52 S58% &0 175,66 33 964,00 106 445,86
DSIL 0% Y
FOMNDS VERT notifiée 200 585,52 58%; 60 175,66 33 964,00 10 106 445,86




PLAN PLURIANNUEL D’INVESTISSEMENT (PPI) — Partie 2

ANNEE 2022

ANNEE 2023

VT FTPERN  Annee 2025

ANNEE 2026

% de
N° opérations Projets Montant estimatif global partici | REALIS® 2022 | REALIS® 2023 RAR 2023 BP 2024 BP 2025 BP 2026
pat®
Colt 2 216 700,00 26 256,00 600 000,00 1 590 444,00
Etudes / MOE 26 256,00
Construction Centre de loisirs pour 150 CSPS
enfants contre 110 actuellement (48%) CT
Travaux
Subventions 459 000,00 21%
A DEMANDER 2024-contrat rural <2000hab (dép.sub° 500K€ dont subv® = 40% RIF /
30% CD78) 350 000,00 16%
2023102 A DEMANDER 2024 - contrat Y+ (dép subventionnables 100K€ CD subv®
a 70% 70 000,00 3%
A DEMANDER - CCGM - Fonds de concours Article 6.2 de la convention 0%
Demandé en 2023 en attente - CAF : Suite échange Mr Aparicio du 24 000,00 1%
1/12/22 = 60% de 40 enfants supp. * 1000 €
MSA --> demandé en mars 2024 15 000,00
DEMANDE FAITE EN 2023 ET REFORMULE EN 2024 EN ATTENTE -DSIL 0%
Colt 592 686,75 282 662,84 347 401,44
chap.23 Vidéoprotection création compteurs (6) 7 987,70
Subventions 292 591,00 49% 109 227,69 183 363,31
RIF 111 659,00 19% 47 042,95 64 616,05
DETR 2021 117 000,00 20% 49 398,74 67 601,26
CcD78 63 932,00 11% 12 786,00 51 146,00
Voiries Cout 1078 032,17 52 494,62 246 664,08 400 314,00 50 000,00 346 123,60 -
Subventions 408 692,73 38% 130 722,95 31 262,00 -
chap.23 Le Vallon Coat i 188 863,92 2 494,62 203 933,43
Subventions 107 414,95 107 414,95
Codat 349 363,60 3 240,00 346 123,60
Travaux 345 363,60
chap.21 Chemin du Bois Géomeétre 4 000,00
Subventions triennal 23- =
25 g demander en 2025 68 250,60
Codat 400 134,00 3 060,00 397 074,00
Subventions 209 719,18
Subventions triennal 20-
chap.21 Rue de Mezu ET la RD97 22 = = 20 712,00 31 262,00
Subvention triennal
2023-2026 --> demandé
en novembre 2023 en 159 007,18
attente de notification
chap.21 Travaux voiries diverses Coat 139 670,65 50 000,00 39 670,65 50 000,00
Subventions 23 308,00 23 308,00
Coiit 6 884 976,39 52 494,62 760 639,52 | 1227651,31 | 1645 770,00 | 3229 797,60 7 300,00
TOTAL PPI Subventions 2512 923,66 36% 366 150,90 519 282,38 330 431,90 362 386,50 || 7 222 654,60
FCTVA N-2 1129411,53 48 656,00 124 775,31 471 356,03




Composition des Recettes d’Investissement 2023

Pour un montant total de 569 582,02 € réparties comme suit :

27 - Autres immobilisations

financieres
1% 3%

Opérations d'ordre

10 - Dotations, fonds divers
0,
27% W 13 - Subventions

® 10 - Dotations, fonds divers
13 - Subventions . . . .
69% W 27 - Autres immobilisations financiéres

Opérations d'ordre




Financement de l'investissement : 569 582,02 €

FCTVA 2023 sur les dépenses 2021 : 63 257,35 €

Taxe d'aménagement : 89 983,04 €

SUVENTIONS hors PPI

: 24 165,31 €

e Conseil Départemental des Yvelines : 6 244 € - Subvention sur fonds d’urgence sur travaux fuite école maternelle
e CCGM :17 921,31 - Fonds de concours travaux jeux extérieurs La Ruche

SUBVENTIONS du PPI: 366 150,90 €

SEY : 5 105,44 € 2 Redevance sur travaux réseaux de distribution d’électricité réalisés en 2021

Budget photovoltaique : 3 478,77 € 2 remboursement capital emprunt 2022
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Composition des Dépenses d’Investissement 2023

Pour un montant total de 1 071 532,07 € réparties comme suit :

Dépenses Hors PPI

15% 16 - Emprunts : capital

13%

W Dépenses Hors PPI

M 16 - Emprunts : capital

—

Dépenses du PPI

71% Opérations d'ordre
1%

W Opérations d'ordre

W Dépenses du PPI




Détail des Dépenses Hors PPI
V0|r|e 63 869,44 €

Panneaux de signalisation et mobilier urbain
 REALISATION BATEAUX ROUTE DE SAINT NOM
 REPRISE D'ENROBES SUITE AFFAISSEMENT RUE DES CLAYES
 NIVELLEMENT POSE DE BORDURES RUE FONTAINE MAGNANT
e RUE DE GRIGNON-BETON DESACTIVE NIVEAU ARRET DE BUS
SUPPRESSION DE 10 BRANCHEMENTS AU VALLON
Batiments : 78 410,30 €
* ABRI DE JARDIN POUR CRECHE DO RE M
« RAMPE MOBILE ALU ACCES PMR EGLISE
REMPLACEMENT DISJONCTEUR ET AUXILIAIRE COFFRET OFFICE
REFECTION ELECTRIQUE LOGEMENT 1 RUE DES ECOLES
COFFRET ELECTRIQUE RUE DU FORT
REMPLACEMENT DES VITRES HALLE DE SPORTS
SUPPORTS POUR SEPARATION URINOIRS ECOLES
ANTI-PINCE DOIGTS ECOLES
FERME-PORTE ET PORTILLON ECOLE ET RUCHE
REPRISE ET MODIFICATION DES TUYAUTERIES ALIMENTANT LE RADIATEUR - ECOLE MATERNELLE
ECOLE ELEMENTAIRE - REMPLACEMENT CANALISATION CUIVRE SANITAIRE DANS LA CHAUFFERIE
FOURNITURE ET POSE D'UN COMBINE DE PRELAVAGE AVEC MITIGEUR POUR LA CANTINE
TERRAIN DE TENNIS COUVERT-REGENERATION D'UN TERRAIN DE TENNIS
REFECTION DES VESTIAIRES FOOT 21



Détail des Dépenses d’Investissement

Scolaire : 23 334,18 €

*MOBILIER POUR BIBLIOTHEQUE ECOLE MATERNELLE
*EQUIPEMENTS INFORMATIQUES ECOLES
*TRICYCLES MATERNELLE

Environnement : 38 845,37 €

*RENFORCEMENT DES BERGES DE L'ETANG

*REFECTION DU POMPAGE SUITE DEGAT DES EAUX STADE VENIEL
*REFECTION DES ALLEES DU GYMNASE SUITE SINISTRES BAIES VITREES
*REFECTION D'UN MUR DE CLOTURE AU CIMETIERE

*MATERIEL OUTILLAGE

Communication : 38 845,37 €

o2 PANNEAUX AFFICHAGE SIMPLE FACE ELECTRONIQUE
*REALISATION DE MASSIFS POUR PANNEAUX D'INFO



Détail des Dépenses d’Investissement

Administration Générale : 8 900,28 €
¢ ASPIRATEUR MENAGE
¢ MATERIEL INFORMATIQUE SERVICES ADMINISTATIFS
eTELEPHONE PORTABLE
¢ MODIFICATION SIMPLIFIEE DU PLU CENTRE EQUESTRE

Services Techniques : 5 665,29 €

*MARQUAGES ET FLOCAGES VEHICULES COMMUNES

*POMPE A GAZOLE POUR CTM

*REMPLACEMENT 3 EXTINCTEURS VETUSTES

*RAMPE DE CHARGEMENT EN ALU POUR LE MASTER ET AUTRES

Accueil de Loisirs « La Ruche » : 1 088,90 € - SECHE-LINGE + TABLETTE ETENDOIR

Police Municipale : 598,80 € - GILET PARE-BALLE
Evenementiel : 188,40 € - FLAG FIX DROIT pour REPAR’CAFE
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Résultats financiers

Résultats d’exécution
4 INVESTISSEMENT CA 2020 CA 2021 CA 2022 CA 2023

Recettes d'investissement 1 255 318,60 3 289 425,78 980 058,59 569 582,02
Dépenses d'investissement 1 814 568,61 788 925,47 1010 777,97 1071532,07
Résultat de I'exercice - 559 250,01 2 500 500,31 - 30 719,38 -501 950,05
Report de I'année n-1 22 925,70 - 503 300,06 2350671,54 2319952,16

Résultat de cloture

536 324,31 1 997 200,25 2319952,16 1818 002,11
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Evolution de I'autofinancement

% %
libellé CA 2020 CA 2021 évolutio| CA 2022 |%eévolution| ca2023 | €volution
n 21/20 22121 23/22
Recettes réelles de fonctionnement 2 127 972,68 4 835 870,02 127% 2 288 855,32 -53% 2 498 787,16
Dépenses réeelles de fonctionnement 1747 185,52 1714 310,72 -2% 2 067 694,50 21% 2213 473,66
4 4

CAFBRUTE 380 787,16 3121 559,30 720% 221 160,82 -93%| 285 313,50 29%

capital de la dette 244 536,81 296 342,25 455 018,96 137 976,04
Taux d'épargne brute 18% 65% 10% 11%

La capacité d’autofinancement brute est affectée a la couverture d’une partie de dépenses d’investissement et par
priorité au remboursement de la dette. Elle conditionne le degré de solvabilité de la Commune.

La capacité d’autofinancement nette, mesure |'épargne disponible pour I'équipement apres financement des
remboursements de dette.

Le taux d’épargne brute (épargne brute / recettes réelles de fonctionnement) indique la part des recettes de
fonctionnement qui peuvent étre consacrées pour investir ou rembourser la dette. Cela correspond a la part des
recettes de fonctionnement qui ne sont pas utilisées par les dépenses récurrentes de fonctionnement.
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